
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 229 DEL 31/01/2025

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento funzionale dell’ex Mensa del 
plesso Calandra Unisan-nio – Completamento piano terra.  AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA RICCI COSTRUZIONI SRL CON SEDE LEGALE IN 
SAN GIORGIO DEL SANNIO (BN) ALLA VIA CESINE N. 34, C.F./P.IVA 
01143770624.  

CIG: B50081F6BC CUP: I82B24002200008

IL DIRIGENTE

Attesa la propria competenza a provvedere nel merito in virtù decreto n. 99 del 4-7-2023, di conferimento incarico di Dirigente 
Tecnico del Settore 5  “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI” a tempo pieno e indeterminato;

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Provinciale; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P. n. 859 del 28.12.2006 e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo temporaneo della 
microstruttura dell’Ente;

- la Delibera Presidenziale n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma 

- la Delibera Presidenziale n. 122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

- la Delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita’ e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024; 

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 
D.Lgs. 267/2000) - Anno 2023; 

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023; 

- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo 2023/2025; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; - la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di 
Approvazione Definitiva dello schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 
del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024- 2026;

- la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024 con la quale è stato nominato Responsabile E.Q. del Servizio 2 l’ing. 
Matteo Iannotti;

Visti inoltre:



2

- il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce che “L'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce 
il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.”;

- il Decreto del Ministero dell'interno del 24.12.2024, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, con cui viene differito al 28 
febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali, contestualmente autorizzando 
l’esercizio provvisorio;

- l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 
dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli 
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) il quale disciplina le 
modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

PREMESSO:
CHE con determinazione n. 2474 del 02/12/2024 è stata approvata la perizia tecnica di stima per i “Lavori di manutenzione 
straordinaria per adeguamento funzionale dell’ex Mensa del plesso Calandra Unisannio – Completamento piano terra.” elaborata 
dall’ufficio tecnico del SETTORE Edilizia pubblica e scolastica, per un importo complessivo di € 127.633,50, di cui € 114.267,05 per 
lavori, incluso € 2.081,97 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 13.366,45 per somme a disposizione;
CHE con determinazione n. 2756 del 30/12/2024 i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati alla Ditta MIOS SRLS con sede a 
San Giorgio del Sannio in Via Pagliarelle 1B - P.IVA 01757570625, con il ribasso offerto del 12,00 % sull’importo dei lavori a base 
d’asta di € 114.267,05, comprensivo di € 2.081,97 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge al 10%, con 
risultanza pari ad € 100.804,84 (comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.081,97) oltre IVA di legge al 10% 
per € 10.080.48 e quindi per complessivi € 110.885,32;

CHE con determinazione n. 101 del 17/01/2025 ad esito favorevole delle verifiche effettuate, ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii., da parte del RUP Ing. Fabiano Garofano a comprova dei requisiti di partecipazione, è stata dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. 2756 del 30/12/2024 in favore della Ditta MIOS SRLS con sede a San Giorgio del 
Sannio in Via Pagliarelle 1B - P.IVA 01757570625, alle condizioni offerte;

DATO ATTO:

CHE i lavori sono in corso di esecuzione;

CHE con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 2695 del 29-01-2024, l’Impresa MIOS SRLS con sede a San Giorgio del 
Sannio in Via Pagliarelle 1B - P.IVA 01757570625, ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto di parte 
delle lavorazioni del suddetto intervento, appartenenti alla categoria OG1, all’impresa Ricci Costruzioni SRL con sede legale in San 
Giorgio del Sannio (BN) alla via Cesine n. 34, C.F./P.IVA 01143770624, per un importo complessivo di € 49.394,37;

VISTA la copia dei seguenti atti e documenti:
 contratto di subappalto stipulato tra la Ditta Mios SRLS titolare della categoria OG1 e la Ditta Ricci Costruzioni SRL;
 certificato di iscrizione alla Camera di Commercio dell’Impresa Ricci Costruzioni SRL con sede legale in San Giorgio del 

Sannio (BN) alla via Cesine n. 34, C.F./P.IVA 01143770624;
 DURC Prot. INPS_44085098 con scadenza 02-05-2025 dell’Impresa Ricci Costruzioni SRL con sede legale in San Giorgio 

del Sannio (BN) alla via Cesine n. 34, C.F./P.IVA 01143770624;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, prescrizioni e 
limiti previsti ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli art. 94, 95, 96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 non risultino positive;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto poiché la  realizzazione 
delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTO l’art. 119 del D.Lgs. 36/2023;

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.fiscoetasse.com%2Ffiles%2F15475%2Fdecreto-13dicembre-2022-differimento-bilancioentilocali.pdf&e=f2a60e5d&h=1c97ab35&f=y&p=n


3

RITENUTO di poter autorizzare la società Ditta MIOS SRLS con sede a San Giorgio del Sannio in Via Pagliarelle 1B - P.IVA 
01757570625, a subappaltare le suddette prestazioni alla Ditta Ricci Costruzioni SRL con sede legale in San Giorgio del Sannio (BN) 
alla via Cesine n. 34, C.F./P.IVA 01143770624;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 
32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo;

1. DI AUTORIZZARE l’Impresa MIOS SRLS, a subappaltare all’Impresa Ricci Costruzioni SRL con sede legale in San Giorgio 
del Sannio (BN) alla via Cesine n. 34, C.F./P.IVA 01143770624, per un importo complessivo di € 49.394,37 escluso IVA, parte dei 
lavori appartenenti alla categoria OG1 dell’intervento denominato “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’EX MENSA DEL PLESSO CALANDRA UNISANNIO – COMPLETAMENTO 
PIANO TERRA”;

2. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi 
previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza 
di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, all’Impresa MIOS SRLS - P.IVA 01757570625 e 
all’impresa Ricci Costruzioni SRL con sede legale in San Giorgio del Sannio (BN) alla via Cesine n. 34, C.F./P.IVA 01143770624;

4. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di 
cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line, così 
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (GAROFANO FABIANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4


